
TERÇA-FEIRA, 05 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 6

ao Enfermo Egresso e Centro Hospitalar Jean Bitar - Processo 
nº 402.459/2012.
Valor Total: 159.599,52
Data Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014
Pregão Eletrônico: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0103000000          Estadual
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA - ME
Endereço: Tv Curuzu, 2005
CEP. 66093-802 - Belém/PAEmail: vendas@elevadoresok.com.br
Telefone: 9181211225 Fax: 9132360414
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

PORTARIA FISCAL DO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493843

PORTARIA Nº 136/2013 - GAB/DG/HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, em exercício, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 064/2013 - GAB/DG/HOL, publicado no DOE nº 
32.331, de 01 de fevereiro de 2013 e aquelas previstas na Lei 
Estadual nº 6.826/2006
RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia, JOSÉ MAURÍCIO 
GONÇALVES GONÇALVES, administrador, matrícula nº 
57227381/1-HOL, ocupante do cargo de chefe da Divisão de 
Manutenção do Hospital Ophir Loyola, para a função de Fiscal 
do Contrato Administrativo nº 022/2013 – HOL, fi rmado com 
a empresa ELEVADORES OK SERVIÇOS DE ELEVADORES LTDA 
EPP, Processo nº 402.459/2012, cujo objeto é a manutenção 
preventiva e corretiva nos elevadores e monta-cargas do 
Hospital Ophir Loyola, Núcleo de Acolhimento ao Enfermo 
Egresso e Centro Hospitalar Jean Bitar, pelo período de 
12(doze) meses.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (Pa), 04 de março de 2013.
MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO
DIRETOR GERAL DO HOL em exercício

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493863

Número: 1
Assinatura: 19/02/2013
Valor: 11.250,00
Justifi cativa: Alteração da Dotação orçamentária para 
10.122.1297.4578.3391.39. Fonte: 0269.
Contrato: 43/2009
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493979

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 91/2012

Objeto: AQUISIÇÃO DE 10 VENTILADORES PULMONARES 
ADULTO E PEDIÁTRICO, COM CARRO DE TRANSPORTE PARA 
BEIRA DE LEITO
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br , www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Republicação após ajustes no descritivo técnico.
Responsável pelo certame: LORENA LEÃO DE CASTRO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
10302129973330000       449052                 0269000000          Estadual
10302129973330000       449052                 0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494140

Número: 1
Assinatura: 30/01/2013
Valor: 20.000,00
Justifi cativa: Alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1299.7333.4490.52. Fonte:0103
Contrato: 12/2013
Ordenador: MARIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494203

Em virtude da desistência do médico MATHEUS PEREIRA 
LEMOS classifi cado no Programa de Residência Médica 
em Cirurgia Geral desta FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, fi ca convocado o médico ILKER DA 
SILVA DRAGO 11º colocado no Processo Seletivo. O referido 
candidato deverá realizar sua matrícula até o dia 06/03/2013, 
na Comissão de Residência Médica desta Fundação, no horário 
de 8h ás 12h.
Cássia Lopes
Coordenadora da COREME/FSCMPA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494209

Em virtude da desistência da médica ROOSE MARY NUNES 
PEREIRA classifi cada no Programa de Residência Médica 
em Clínica Médica desta FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, fi ca convocado o médico THIAGO 
DAS DORES PEREIRA classifi cado em 19º colocado no 
Processo Seletivo. O referido candidato deverá realizar sua 
matrícula até o dia 06/03/2013, na Comissão de Residência 
Médica desta Fundação, no horário de 8h ás 12h. Se o 
candidato não comparecer, no prazo informado, será tornado 
sem efeito e a 20º colocada será convocada.
Cássia Lopes
Coordenadora da COREME/FSCMPA

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494212

Em virtude da desistência da médica JULIANA CRISTINA 
CARDOSO FERERIA classifi cada no Programa de Residência 
Médica em Clínica Médica desta FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, fi ca convocado o médico RYSSIA 
DE OLIVEIRA BRAUN GUIMARÃES 20ª colocada no Processo 
Seletivo. A referida candidata deverá realizar sua matrícula 
até o dia 06/03/2013, na Comissão de Residência Médica 
desta Fundação, no horário de 8h ás 12h. Se o candidato não 
comparecer, no prazo informado, será tornado sem efeito e o 
21º colocado será convocado.
Cássia Lopes
Coordenadora da COREME/FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494248

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 41/2013
Data de Admissão: 01/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
IAN TANCREDI DE ARAUJO                            FISIOTERAPEUTA                     
31/01/2014  CONFORME PROCESSO Nº 2013/68742.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 494284
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 492706

Contrato: 219
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a aquisição de 
equipamento médico-hospitalares.
Valor Total: 203.989,98
Data Assinatura: 07/01/2013
Vigência: 07/01/2013 a 06/01/2014
Pregão Eletrônico: 39/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131273610000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: FRESENIUS MEDICAL CARE LTDA
Endereço: R José A Guedes, 891
CEP. 13820-000 - Jaguariúna/SPTelefone: 1938479700
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 57 AJUR/GAPRE/HEMOPA, 04 DE MARÇO 
DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493864
A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ -HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 
2004,
Considerando a criação do Programa de Desenvolvimento e 
Valorização do Servidor Público/PDVS pelo Governo do Estado 
do Pará.
Considerando a necessidade de designação de mais um 
servidor para atuar junto à Escola de Governo do Pará – EGPA.
RESOLVE,
I – Designar a servidora REGINA DO SOCORRO DOS SANTOS 
BRANDÃO, matrícula 700014/1, lotada na Assessoria de Gestão 
de Pessoas – AGESP, como Agente de Desenvolvimento de 
Capacitação – ADC desta Fundação, para atuar junto à Escola 
de Governo do Pará – EGPA, em substituição a servidora Régia 
Lúcia Vasconcelos Silva.
II – Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493881

P O R T A R I A  Nº.  53/2013 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Ana 
Cristina da Silva Gonçalves, Cargo: Enfermeira, matrícula nº 
5884110/2, lotado (a) na Gerência de Coleta em Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 18 de fevereiro 2013 a 18 de abril de 
2013. Laudo nº 137312A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de fevereiro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  54/2013 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Vera Lúcia Cunha Ramos, Cargo: Médica, matrícula nº SIAPE 
563495, ora a disposição lotado (a) na Gerência de Triagem 
de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 de fevereiro 
2013 a 15 de marçol de 2013. Laudo nº 0.020.194/2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de fevereiro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  55/2013 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 
FEVEREIRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Rosilene dos Santos Brandão, Cargo: Auxiliar de Administração, 
matrícula nº 7000022/1, lotado (a) na Gerência de 
Documentação e Informação, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 
de janeiro 2013 a 21 de abril de 2013. Laudo nº 23103/2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de fevereiro de 2013.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
P O R T A R I A  Nº.  056/2013 - GEAPE/HEMOPA, 28 DE 

FEVEREIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, ao servidor(a) Rafaela 
Comaru Gouveia, Cargo: Fisioterapeuta, matrícula nº. 
54190246/4, lotado(a) no(a) Gerência de Hematologia Clínica, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 
5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 de 
09 de março de 2009,  a contar de 07 de fevereiro de 2013 a 
05 de agosto de 2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 28 de fevereiro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494208

PORTARIA: 36/2013
Objetivo: Participar da Capacitação em Doença Falciforme e 
Outras Hemoglobinopatias
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
10570816/ELZA ALVES VERISSIMO (Odontologa) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
54195800/GECILA AMOEDO DA CUNHA (Psicologo) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
57203555/HUGO JOSE REGIS DE ALMEIDA (Farmac. Bioq.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
20189931/MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA CARDOSO (Médica) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
7005679/PEDRO SÁVIO MACEDO DE ALMEIDA (Fisioterapeuta) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
51522401/ROSILENE ILMA RIBEIRO DE FREITAS (Enferm.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013
541880911/VERA SUELY MORAES FERREIRA (Assist. Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/03/2013 a 07/03/2013<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 494287

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira 
designada pela PORTARIA Nº 03/2013-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 15/01/2013, torna público que a sessão do Pregão 
Eletrônico nº 45/2012 para Aquisição de 26 (vinte e seis) 
Centrais de Ar, tipo Split,  conforme as especifi cações contidas no 
Termo de Referência, para atender as necessidades da sede da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, foi 
considerada FRACASSADA. Os autos do Processo Administrativo 
Nº. 2012/210730 estão à disposição dos interessados na sede 
da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 04 de março de 2013. Antônia Dias. Pregoeira.


